
Mestské zastupiteľstvo v PEZINKU 
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7. Rozbor hospodárenia Mestského podniku služieb, príspevkovej 

organizácie za rok 2014 a stanovisko HK 
 
 

PREDKLADÁ : Mgr. Oliver Solga, primátor Mesta Pezinok 
SPRACOVAL :  Ing. Miroslav Lošonský, riaditeľ 
 
 
 
 
Stanovisko Komisie ekonomiky a financií bude prezentované ústne priamo na zasadnutí 
MsZ 
 
 
 

 

UZNESENIE MsZ č. ........../2015 
 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku, v zmysle ustanovenia § 11 ods. 4  písm. b) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov a v zmysle ustanovenia § 24 

ods. 1 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej samosprávy 
 
 
 

schvaľuje 
 

Hospodárenie príspevkovej organizácie MPS,p.o. za rok 2014: 
 
a) náklady vo výške 821 392,07 € 

 
b) výnosy o výške    835 033,42 € 
 
c) výsledok hospodárenia - účtovný zisk vo výške 13 641,35 € 
 
 
 
 
(a) bez pripomienok 
 
(b) s týmito pripomienkami: 
 

 



Mestský podnik služieb, p.o., Trnavská 10, 902 01 Pezinok

Správa

účet Náklady RO 2 Celkom 2014 %
501 spotreba materiálu 2 810 2 541,27 90,44%

502 spotreba energie 6 550 6 509,09 99,38%

511 opravy a udržiavanie 975 658,00 67,49%

512 cestovné 30 0,00 0,00%

513 náklady na reprezentáciu 400 399,66 99,92%

518 ostatné služby 8 623 7 938,57 92,06%

521 mzdové náklady 46 000 45 984,00 99,97%

524 zákonné soc.poist. 16 200 16 200,00 100,00%

527 zákonné soc. náklady 2 327 2 326,34 99,97%

538 dane a poplatky 230 222,96 96,94%

545 ostatné pokuty, penále 950 951,00 100,11%

546 odpis pohľadávky 0 0,00

549 iné ostatné náklady 0 0,00

551 odpisy 3 110 3 108,00 99,94%

553 tvorba rezervy na dovolenky 2 000 0,00 0,00%

568 ostatné finančné náklady 1 170 1 077,45 92,09%

CELKOM 91 375 87 916,34 96,21%

účet Výnosy RO 2 Celkom 2014 %

602 tržby z predaja služieb 0 0,00

644 pokuty, penále a úroky z omešk. 30 24,41 81,37%

648 ost.výnosy z prevádz.činnosti 30 30,00 100,00%

653 zúčt.rezerv z prevádz.činnosti 3 000 3 118,31 103,94%

662 úroky 20 9,18 45,90%

692 Výnosy z kapitál.transf.z Mesta 3 110 3 108,00 99,94%

691 Výnosy z bežných transf.z Mesta 335 278 335 278,00 100,00%

CELKOM 341 468 341 567,90 100,03%



Mestský podnik služieb, p.o., Trnavská 10, 902 01 Pezinok

Údržba

účet Náklady RO 2 Celkom 2014 %
501 spotreba materiálu 24 246 24 228,88 99,93%

502 spotreba energie 0

511 opravy a udržiavanie 6 114 6 104,75 99,85%

512 cestovné 0 0,00

513 náklady na reprezentáciu 0 0,00

518 ostatné služby 598 598,93 100,16%

521 mzdové náklady 83 568 82 876,68 99,17%

524 zákonné soc.poist. 30 500 30 498,48 100,00%

527 zákonné soc. náklady 5 700 5 365,05 94,12%

538 dane a poplatky 0 0,00

545 ostatné pokuty, penále 0 0,00

546 odpis pohľadávky 0 0,00

549 iné ostatné náklady 0 0,00

551 odpisy 10 200 10 189,96 99,90%

553 tvorba rezervy na dovolenky 0 0,00

568 ostatné finančné náklady 1 737 1 736,27 99,96%

CELKOM 162 663 161 599,00 99,35%

účet Výnosy RO 2 Celkom 2014 %

602 tržby z predaja služieb 8 420 8 420,41 100,00%

644 pokuty, penále a úroky z omešk. 0 0,00

648 ost.výnosy z prevádz.činnosti 0 0,00

653 zúčt.rezerv z prevádz.činnosti 3 980 3 990,89 100,27%

662 úroky 0 0,00

692 Výnosy z kapitál.transf.z Mesta 7 244 7 904,00 109,11%

691 Výnosy z bežných transf.z Mesta 0 0,00

CELKOM 19 644 20 315,30 103,42%



Mestský podnik služieb, p.o., Trnavská 10, 902 01 Pezinok

Byty

účet Náklady RO 2 Celkom 2014 %
501 spotreba materiálu 1 341 1 293,28 96,44%

502 spotreba energie 0 0,00

511 opravy a udržiavanie 302 302,00 100,00%

512 cestovné 0 0,00

513 náklady na reprezentáciu 0 0,00

518 ostatné služby 937 745,63 79,58%

521 mzdové náklady 42 820 42 820,00 100,00%

524 zákonné soc.poist. 15 100 15 100,00 100,00%

527 zákonné soc. náklady 2 000 1 936,77 96,84%

538 dane a poplatky 0 0,00

545 ostatné pokuty, penále 0 0,00

546 odpis pohľadávky 0 0,00

549 iné ostatné náklady 0 0,00

551 odpisy 138 170 136 723,00 98,95%

553 tvorba rezervy na dovolenky 1 000 0,00 0,00%

568 ostatné finančné náklady 0 0,00

CELKOM 201 670 198 920,68 98,64%

účet Výnosy RO 2 Celkom 2014 %

602 tržby z predaja služieb 62 500 64 324,85 102,92%

644 pokuty, penále a úroky z omešk. 0

648 ost.výnosy z prevádz.činnosti 0 0,00

653 zúčt.rezerv z prevádz.činnosti 1 000 721,01 72,10%

662 úroky 0 0,00

692 Výnosy z kapitál.transf.z Mesta 138 170 136 723,00 98,95%

691 Výnosy z bežných transf.z Mesta 0 0,00

CELKOM 201 670 201 768,86 100,05%



Mestský podnik služieb, p.o., Trnavská 10, 902 01 Pezinok

Plaváreň

účet Náklady RO 2 Celkom 2014 %
501 spotreba materiálu 8 657 7 119,87 82,24%

502 spotreba energie 87 000 76 474,80 87,90%

511 opravy a udržiavanie 7 759 7 758,13 99,99%

512 cestovné 0 0,00

513 náklady na reprezentáciu 0 0,00

518 ostatné služby 3 480 3 272,27 94,03%

521 mzdové náklady 82 500 79 908,59 96,86%

524 zákonné soc.poist. 29 000 26 699,64 92,07%

527 zákonné soc. náklady 3 804 3 794,34 99,75%

538 dane a poplatky 0 0,00

545 ostatné pokuty, penále 0 0,00

546 odpis pohľadávky 0 0,00

549 iné ostatné náklady 0 0,00

551 odpisy 57 420 57 413,33 99,99%

553 tvorba rezervy na dovolenky 0 0,00

568 ostatné finančné náklady 240 240,00 100,00%

CELKOM 279 860 262 680,97 93,86%

účet Výnosy RO 2 Celkom 2014 %

602 tržby z predaja služieb 128 975 117 998,97 91,49%

644 pokuty, penále a úroky z omešk. 0

648 ost.výnosy z prevádz.činnosti 3 150 3 261,48 103,54%

653 zúčt.rezerv z prevádz.činnosti 1 800 1 441,66 80,09%

662 úroky 0 0,00

692 Výnosy z kapitál.transf.z Mesta 57 270 57 263,99 99,99%

691 Výnosy z bežných transf.z Mesta 0 0,00

CELKOM 191 195 179 966,10 94,13%



Mestský podnik služieb, p.o., Trnavská 10, 902 01 Pezinok

Kúpalisko

účet Náklady RO 2 Celkom 2014 %
501 spotreba materiálu 3 096 2 192,78 70,83%

502 spotreba energie 1 850 1 841,09 99,52%

511 opravy a udržiavanie 546 545,48 99,90%

512 cestovné 0 0,00

513 náklady na reprezentáciu 0 0,00

518 ostatné služby 1 130 963,00 85,22%

521 mzdové náklady 2 880 2 877,00 99,90%

524 zákonné soc.poist. 630 626,51 99,45%

527 zákonné soc. náklady 0 0,00

538 dane a poplatky 0 0,00

545 ostatné pokuty, penále 0 0,00

546 odpis pohľadávky 0 0,00

549 iné ostatné náklady 0 0,00

551 odpisy 12 180 12 180,00 100,00%

553 tvorba rezervy na dovolenky 0 0,00

568 ostatné finančné náklady 800 397,08 49,64%

CELKOM 23 112 21 622,94 93,56%

účet Výnosy RO 2 Celkom 2014 %

602 tržby z predaja služieb 12 000 5 286,61 44,06%

644 pokuty, penále a úroky z omešk. 0

648 ost.výnosy z prevádz.činnosti 0 0,00

653 zúčt.rezerv z prevádz.činnosti 0 0,00

662 úroky 0 0,00

692 Výnosy z kapitál.transf.z Mesta 12 180 12 180,00 100,00%

691 Výnosy z bežných transf.z Mesta 0 0,00

CELKOM 24 180 17 466,61 72,24%



Mestský podnik služieb, p.o., Trnavská 10, 902 01 Pezinok

Štadión

účet Náklady RO 2 Celkom 2014 %

501 spotreba materiálu 4 568 4 525,98 99,08%

502 spotreba energie 7 412 7 408,88 99,96%

511 opravy a udržiavanie 1 048 1 047,21 99,92%

512 cestovné 0 0,00

513 náklady na reprezentáciu 0 0,00

518 ostatné služby 152 152,00 100,00%

521 mzdové náklady 3 670 3 670,00 100,00%

524 zákonné soc.poist. 1 150 1 145,03 99,57%

527 zákonné soc. náklady 80 42,91 53,64%

538 dane a poplatky 0 0,00

545 ostatné pokuty, penále 0 0,00

546 odpis pohľadávky 0 0,00

549 iné ostatné náklady 0 0,00

551 odpisy 14 540 14 532,00 99,94%

553 tvorba rezervy na dovolenky 0 0,00

568 ostatné finančné náklady 0 0,00

CELKOM 32 620 32 524,01 99,71%

účet Výnosy RO 2 Celkom 2014 %

602 tržby z predaja služieb 9 000 8 311,46 92,35%

644 pokuty, penále a úroky z omešk. 0 0,00

648 ost.výnosy z prevádz.činnosti 4 535 4 535,92 100,02%

653 zúčt.rezerv z prevádz.činnosti 69 68,42 99,16%

662 úroky 0 0,00

692 Výnosy z kapitál.transf.z Mesta 14 540 14 532,00 99,94%

691 Výnosy z bežných transf.z Mesta 0 0,00

CELKOM 28 144 27 447,80 97,53%



Mestský podnik služieb, p.o., Trnavská 10, 902 01 Pezinok

Zámocký park

účet Náklady RO 2 Celkom 2014 %

501 spotreba materiálu 1 300 1 200,91 92,38%

502 spotreba energie 0 0,00

511 opravy a udržiavanie 3 000 2 507,68 83,59%

512 cestovné 0 0,00

513 náklady na reprezentáciu 0 0,00

518 ostatné služby 300 279,45 93,15%

521 mzdové náklady 5 000 3 947,40 78,95%

524 zákonné soc.poist. 1 800 1 261,68 70,09%

527 zákonné soc. náklady 0 0,00

538 dane a poplatky 0 0,00

545 ostatné pokuty, penále 0 0,00

546 odpis pohľadávky 0 0,00

549 iné ostatné náklady 0 0,00

551 odpisy 37 800 37 788,00 99,97%

553 tvorba rezervy na dovolenky 0 0,00

568 ostatné finančné náklady 0 0,00

CELKOM 49 200 46 985,12 95,50%

účet Výnosy RO 2 Celkom 2014 %

602 tržby z predaja služieb 1 200 1 200,00 100,00%

644 pokuty, penále a úroky z omešk. 0

648 ost.výnosy z prevádz.činnosti 0 0,00

653 zúčt.rezerv z prevádz.činnosti 0 0,00

662 úroky 0 0,00

692 Výnosy z kapitál.transf.z Mesta 37 800 37 788,00 99,97%

691 Výnosy z bežných transf.z Mesta 0 0,00

CELKOM 39 000 38 988,00 99,97%



Mestský podnik služieb, p.o., Trnavská 10, 902 01 Pezinok

Zámocký park

účet Náklady RO 2 Celkom 2014 %

501 spotreba materiálu 1 300 1 200,91 92,38%

502 spotreba energie 0 0,00

511 opravy a udržiavanie 3 000 2 507,68 83,59%

512 cestovné 0 0,00

513 náklady na reprezentáciu 0 0,00

518 ostatné služby 300 279,45 93,15%

521 mzdové náklady 5 000 3 947,40 78,95%

524 zákonné soc.poist. 1 800 1 261,68 70,09%

527 zákonné soc. náklady 0 0,00

538 dane a poplatky 0 0,00

545 ostatné pokuty, penále 0 0,00

546 odpis pohľadávky 0 0,00

549 iné ostatné náklady 0 0,00

551 odpisy 37 800 37 788,00 99,97%

553 tvorba rezervy na dovolenky 0 0,00

568 ostatné finančné náklady 0 0,00

CELKOM 49 200 46 985,12 95,50%

účet Výnosy RO 2 Celkom 2014 %

602 tržby z predaja služieb 1 200 1 200,00 100,00%

644 pokuty, penále a úroky z omešk. 0

648 ost.výnosy z prevádz.činnosti 0 0,00

653 zúčt.rezerv z prevádz.činnosti 0 0,00

662 úroky 0 0,00

692 Výnosy z kapitál.transf.z Mesta 37 800 37 788,00 99,97%

691 Výnosy z bežných transf.z Mesta 0 0,00

CELKOM 39 000 38 988,00 99,97%



Mestský podnik služieb, p.o., Trnavská 10, 902 01 Pezinok

M P S

účet Náklady RO 2 Celkom 2014 %
501 spotreba materiálu 49 527 44 413,98 89,68%

502 spotreba energie 102 812 92 233,86 89,71%

511 opravy a udržiavanie 27 044 23 944,25 88,54%

512 cestovné 30 0,00 0,00%

513 náklady na reprezentáciu 400 399,66 99,92%

518 ostatné služby 15 520 14 038,85 90,46%

521 mzdové náklady 268 238 263 833,67 98,36%

524 zákonné soc.poist. 94 380 91 531,34 96,98%

527 zákonné soc. náklady 13 911 13 465,41 96,80%

538 dane a poplatky 230 222,96 96,94%

545 ostatné pokuty, penále 950 951,00 100,11%

546 odpis pohľadávky 0 0,00

549 iné ostatné náklady 0 0,00

551 odpisy 274 400 272 906,29 99,46%

553 tvorba rezervy na dovolenky 3 000 0,00 0,00%

568 ostatné finančné náklady 3 947 3 450,80 87,43%

CELKOM 854 389 821 392,07 96,14%

účet Výnosy RO 2 Celkom 2014 %

602 tržby z predaja služieb 230 095 211 974,30 92,12%

644 pokuty, penále a úroky z omešk. 30 24,41 81,37%

648 ost.výnosy z prevádz.činnosti 7 823 7 936,25 101,45%

653 zúčt.rezerv z prevádz.činnosti 9 849 9 340,29 94,83%

662 úroky 20 9,18 45,90%

692 Výnosy z kapitál.transf.z Mesta 271 294 270 470,99 99,70%

691 Výnosy z bežných transf.z Mesta 335 278 335 278,00 100,00%

CELKOM 854 389 835 033,42 97,73%



Mestský podnik služieb 

príspevková organizácia Mesta Pezinok 
Trnavská 10, 902 01 Pezinok 

 

Komentár k plneniu rozpočtu za rok 2014 
 

Mestský podnik služieb je príspevková organizácia Mesta Pezinok, ktorá na základe  
Zriaďovacej listiny vykonáva tieto činnosti: 
- prevádzku plavárne a letného kúpaliska 
- opravy a údržbu mestských zariadení 
- správu bytov   
- správu nehnuteľného majetku Mesta 

- správu kameňolomu 
- správu zámockého parku 
- správa areálu futbalového štadióna na Komenského 30  
 

Tieto činnosti sú zabezpečené 27 zamestnancami stredísk: 
Správa:    3 zamestnanci   -    riaditeľ, vedúci strediska správy služieb a správy bytov,  
                                                    účtovníčka  
Údržba: 11 zamestnancov -    predák,  2 maliari, 2 údržbári, elektrikár,  
                                                3 pomocní  pracovníci, 2 upratovačky    
Pomocné práce boli dopĺňané a vykonávané  pracovníkmi VPP z ÚPSVaR Pezinok, 
pracovníkmi výkonu trestu PP z OS Pezinok a pracovníkmi na dohodu o vykonaní prác.                             
Byty:        3  zamestnanci  -      bytový technik,  účtovníčka, bytová referentka                                                          
Plaváreň: 9  zamestnanci   -     vedúca strediska správy športových zariadení,  
                                                 2 pokladníčky, 2 plavčíci, 2 strojníci, 2 upratovačky                                                                                                      
Futbalový štadión: 1 zamestnanec – správca - údržbár  
Kúpalisko:  prevádzka je zabezpečovaná pracovníkmi na základe dohôd v zmysle Zákonníka 
práce.                                              
Zámocký park: prevádzka je zabezpečovaná pracovníkmi na dohodu o vykonaní práce. 
Kameňolom: prevádzka je zabezpečovaná na základe Zmluvy o poskytovaní služieb. 
 

Výsledok hospodárenia: 
Náklady                           821 392,07 € 
Výnosy                 499 755,42 € 
Príspevok Mesta                      335 278,00 € 
Hospodársky výsledok :  zisk   13 641,35 €                                                                            
 

Bankové účty a pokladne: 
Bankové účty: počet:  42   (1 MPS, 39 byty,1 mestské byty, 1 SF) 

             zostatok:      22 595,57 € MPS  
                               125 109,68 € byty mestské 
                               414 507,72 € byty odkúpené                                      
                                   1 346,47 € SF 

                             Spolu:   563 559,44 € 
 

Pokladne:    počet :  4   ( 1 správa, 1 plaváreň, 1 kúpalisko, 1 FŠ ) 

                     zostatok:      569,33 € správa 
                                         280,00 € plaváreň 
                                             0,00 € kúpalisko    
                                         124,60 € FŠ 
                           Spolu:    973,93 € 
Rezervný fond:   zostatok: 63 880,36 € 

                           



Príspevková organizácia MPS Pezinok v zmysle § 21 ods.2  Zákona č.523/2004 Z.z. je 
právnická osoba obce , ktorej menej ako 50 % výrobných nákladov je pokrytých tržbami a 
ktorá je na rozpočet  obce zapojená príspevkom. Za sledované obdobie bolo skutočné 
percentuálne plnenie vo výške 25,95 % , čím bola splnená podmienka citovaného zákona. 
Platia pre ňu finančné vzťahy určené zriaďovateľom v rámci jeho rozpočtu.  
Príspevková organizácia hospodári v zmysle § 24 uvedeného zákona podľa svojho rozpočtu 
nákladov, výnosov a výsledku hospodárenia. Medzi zriaďovateľom a príspevkovou 
organizáciou neexistuje iný finančný vzťah, ako príspevok. 
  
Mestský podnik služieb,  príspevková organizácia Mesta Pezinok v roku 2014 hospodárila na 
základe svojho rozpočtu nákladov a výnosov schváleného Mestským zastupiteľstvom 
v Pezinku uznesením MsZ č.235/2013 zo dňa 12.12.2013 a jeho schválených rozpočtových 
opatrení : 
RO č.1 schválené uznesením MsZ č.180/2014 zo dňa 11.9.2014: 
- zmenu bežného transferu na kapitálový transfer v sume 3 999 € a presuny v rámci 

pôvodne schváleneho rozpočtu nákladov a výnosov.  
RO č.2 schválené uznesením MsZ č.95/2015 zo dňa 16.4.2015:  
- presuny v rozpočte medzi jednotlivými položkami pôvodne schváleneho rozpočtu 

nákladov a výnosov.  
 

Príspevková organizácia dosiahla v hospodárení za rok 2014 zisk vo výške 13 641,35 €.   
 

Celkové plnenie rozpočtu nákladov za rok 2014 je vo výške  821 392,07 €,  t.j.  96,14 %. 
 

Celkové  plnenie rozpočtu výnosov za rok 2014 je vo výške  835 033,42 €,  t.j.  97,73 %. 
 

Na stredisku Správy bytov došlo v priebehu roka k určitým zmenám: 
 

U bytov v osobnom vlastníctve pribudli do správy MPS : 
- BD Záhradná 10-12  (21 bytov, 1 NP ) 
 

V bytových spoločenstvách odišlo : 
- BD Záhradná 10-12  (21 bytov, 1 NP – zrušenie spoločenstva ) 
 

U mestských nájomných bytov došlo k zmene : 
- Vyradenie: 1 byt – Holubyho 19, 1 byt – Holubyho 23, 1 byt – Senecká cesta  
 

Stav bytového fondu k 31.12.2014  je:  952 bytov 
                    z toho:     95 nájomných bytov 
                                548 bytov v osobnom vlastníctve   
                                309 bytov v bytových spoločenstvách   
           55 nebytových priestorov a 23 kotolní. 
 

Mesto Pezinok, ako zriaďovateľ príspevkovej organizácie poskytol v roku 2014 MPS 
príspevok na prevádzku v celkovej výške  335 278 €. 

V nákladových položkách jednotlivých stredísk vďaka úsporným opatreniam sme        
nedočerpali  naplánované rozpočtované  prostriedky a to hlavne úsporou energií a mzdových 
prostriedkov. Tým sa zlepšila celková finančná situácia organizácie. Na záver roka 2014 sme 
dosiahli úsporu 22 903 €, ktoré sme Mestu v marci 2015 vrátili ako nevyčerpaný príspevok 
v zmysle ustanovenia  § 24 zákona o rozpočtových pravidlách a Zásadách finančného 
hospodárenia Mesta Pezinok. 
 
  

V Pezinku dňa :  14.5.2015 
                                             
 
                                                                                           Ing. Miroslav Lošonský 
                                                                                                  riaditeľ MPS  



Mesto Pezinok 
Útvar hlavnej kontrolórky 
  
 

Mestský podnik služieb, prísp. org. Mesta Pezinok - 
stanovisko k výsledku hospodárenia za rok 2014 

 

 

Stanovisko HK je spracované na podklade Správy o výsledku kontroly  hospodárenia za rok 2014  
Mestský podnik služieb, p.o. č. 12/2015. Vykonaná  bola na základe  Plánu kontrolnej činnosti na I. polrok 2015, 
ktorý bol schválený uznesením MsZ č. 268/2014 zo dňa 09.12.2014.  
 
III. Zistený stav 
Rozpočet  nákladov a výnosov pre  MPS, p.o. na rok 2014 bol schválený uznesením  MsZ v Pezinku č. 235/2013 
zo dňa 12.12.2013 ako vyrovnaný  s príspevkom od zriaďovateľa vo výške 362 180 € 
•••• Rozpočtové opatrenie č. 1 schválené uznesením MsZ č. 180/2014 zo dňa 11.09.2014   
•••• Rozpočtové opatrenie č. 2 schválené uznesením MsZ č.95/2015 zo dňa 16.04.2015  
 
Ukazovateľ 
Údaje v € 

Schválený 
rozpočet 
rok 2014 

Rozpočtové 
opatrenia  
rok 2014 

Upravený 
rozpočet 
 rok 2014 
 

Plnenie  
rozpočtu 

rok 2014 

% plnenia 

Náklady 867 800 -13 411 854 389 821 392 96,14 
Výnosy 867 800 -13 411 854 389 835 033 97,73 
Z toho: - príspevok od 
zriaďovateľa na bežné 
výdavky 

362  180 -26 902 335 278 335 278 100,00 
 

- príspevok od zriaď. na 
kapitálové výdavky 

0 + 3 999 3 999 3 332 83,32 
(-666,50 €) 

Zisk/strata    13 641,35  
 
O nespotrebovaný príspevok,   na bežné výdavky  vo výške  26 902  €, bol rozpočtovým opatrením č. 2 

upravený rozpočet. V  účtovníctve  MPS,p.o. je,  na účte  záväzok voči rozpočtu zriaďovateľa,  správne 
zaúčtovaný a bol vrátený zriaďovateľovi. Nespotrebovaný príspevok na kapitálové výdavky je predmetom 
zúčtovania so zriaďovateľom.  Do dňa ukončenia kontroly bola suma  666,50 €  odoslaná na účet mesta Pezinok.  
 

Na kontrolnej vzorke bola overená zákonnosť, hospodárnosť, efektívnosť a účelovosť  nákladových 
položiek (výdavkov).   

V jednom prípade bolo zistené, že bezodplatným vypožičaním  majetku ,  bez určenia  doby výpožičky   
pre potreby inej organizácie,  nebolo vo vzťahu k použitiu verejných  finančných  prostriedkov  vynaložených  
z rozpočtu príspevkovej organizácie použitých  na nákup tohto majetku postupované v súlade so  zákonom 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy (hospodárnosť a efektívnosť výpožičky). 

 
      Predmetom kontroly  bolo   overenie  konečných zostatkov  na účtoch, ktoré  podliehali  inventarizácii 

k 31.12.2014. Zdokladované boli preukaznými prvotnými účtovnými dokladmi. Na účte  378 iné pohľadávky,  
analytika 378 903 – „pohľadávky vzniknuté z rozdielu inventarizácie“  nebol účtovný stav vo výške  817,82 € 
doložený žiadnym účtovným dokladom a bol označený ako inventarizačný rozdiel. Do dňa uzatvorenia 
účtovných kníh, nebol  inventarizačný rozdiel  usporiadaný v zmysle zákona o účtovníctve. 

 
    Príspevková organizácia vykonávala aj  v roku 2014 podnikateľské činnosti,  ale  neplnila v zmysle ust. § 

28 zákona č. 523/2004 nasledovné povinnosti: - viesť a sledovať podnikateľskú činnosť osobitne od hlavnej 
činnosti,   nerozpočtovať výnosy a náklady na podnikateľskú činnosť, sledovať výnosy a náklady podnikateľskej 
činnosti na samostatnom mimorozpočtovom účte, kryť náklady na podnikateľskú činnosť z jej výnosov 
a dosahovať zisk z podnikateľskej činnosti. Vo schválenom rozpočte MPS, p.o. na rok 2015 bola podnikateľská 
činnosť oddelená od  rozpočtu príspevkovej organizácie v  súlade s právnymi predpismi.  Vnútornou smernicou 
bolo upravené účtovanie o podnikateľskej činnosti v MPS,p.o. od 1.1.2015. 

 
Po prerokovaní správy o kontrole boli  v zápisnici uložené opatrenia na nápravu nedostatkov zistených 

kontrolou a uplatnený bol ďalší postup  podľa zákon  502/2001 Z.z. o finančnej kontrole.  
 



 
Podmienku,  uvedenú v § 21 ods. 2 zák. č. 523/2004  Z.z. v znení noviel o rozpočtových pravidlách 
verejnej správy (menej ako 50% výrobných nákladov je pokrytými tržbami),  nie je možné, z dôvodu 
nevykazovania podnikateľskej činnosti v účtovníctve osobitne,  objektívne vyhodnotiť.  
 

Výsledok hospodárenia Mestského podniku služieb, prísp. org. za rok 2014, účtovný zisk vo 
výške 13 641,35 €, odporúčam Mestskému zastupiteľstvu v Pezinku schváliť. Príspevková 
organizácia vykonala zúčtovanie finančného vzťahu za rok 2014 s rozpočtom zriaďovateľa vo 

výške 666,50  €. 
 
 
 
 
V Pezinku, 22.05.2015 
Vypracovala: Ing. Janka Sandtnerová  
                      hlavná kontrolórka mesta Pezinok 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Informácia z účtovnej závierky o  položkách nákladov a výnosov, aktív a pasív  za rok 2014 s porovnaním za 
predchádzajúce  štyri účtovné  obdobia (hlavná aj podnikateľská činnosť je vykazovaná spolu):  
 
údaje v euro Mestský podnik 

služieb - r. 2010 

Mestský podnik 

služieb - r. 2011 

Mestský podnik 

služieb - r. 2012 

Mestský podnik 

služieb - r. 2013 

Mestský podnik 

služieb - r. 2014 

vznik 01.01.2004 01.01.2004 01.01.2004 01.01.2004 01.01.2004 
priem. počet zamestnancov + 
vedúci prac. 

26+1 23 + 1 25 + 3 24 + 1 24 + 1 

hlavná činnosť správa 
nehnuteľností a 

športovísk 

správa 
nehnuteľností a 

športovísk 

správa 
nehnuteľností a 

športovísk 

správa 
nehnuteľností a 

športovísk 

správa 
nehnuteľností a 

športovísk 
n á k l a d y:      
spotrebované nákupy 95 650 124 231 135 210 144 425 136 648 
služby 47 177 16 505 33 792 39 951 38 383 
osobné náklady 331 186 331 151 335 021 358 636 368 830 
dane a poplatky 1 001 0 0 273 223 
ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

 
14 128 

 
65 123 

 
39 

 
1 000 951 

odpisy, rezervy  a oprav. 
položky z prevádzkovej 
činnosti, časové rozlíšenie  

 
 

9 575 67 310 274 312 284 220 272 906 
finančné náklady 1 560 1 165 4 214 3 895 3 450 
mimoriadne náklady 0 7 000 0 0 0 
náklady  s p o l u : 500 277 612 485 782 588 832 400 821 392 

V ý n o s y :      
tržby za vlastné výkony a 
tovar 

233 630 178 086 204 876 226 395 211 974 

ostatné výnosy z 
prevádzkovej činnosti 

3 277 636 9 585 11 937 7 961 

zúčtovanie rezerv,  oprav. 
polož. a čas. rozlíš. 3 308 4 242 5 092 10 122 9 340 
finančné výnosy 6 682 2 548 40 9 9 
výnosy z transferov 325 194 351 869 585 458 600 966 605749 
splatná daň 0 0 0 0  
výnosy s p o l u : 572 091 537 381 805 051 849 429 835 033 

HOSPODÁRSKY 

VÝSLEDOK 

71 814 -75 104 22 463 17 029 13 641 

a k t í v a :      
dlhodobý hmotný majetok 11 443 3 011 740 3 534 913 3 436 224 3 119 631 
krátkodobé pohľadávky 530 222 420 783 398 631 391 986 393 012 
peniaze, bankové účty, 
ceniny 

420 385 389 165 382 005 478 171 568 223 

časové rozlíšenie -aktívne 173 1 804 1 796 1 598 1 388 
aktíva s p o l u : 962 223 3 823 492 4 317 345 4 307 979 4 082 255 

P a s  í v a :      
fondy 95 633 167 448 92 344 46 851 63 880 
výsledok hosp. účtovného 
obdobia 

71 814 -75 104 22 463 17 029 13 641 

rezervy 4 242 5 092 10 122 9 340 0 
zúčtovanie s mestom 0 3 044 571 3 532 062 3 448 345 3 143 201 
dlhodobé záväzky 686 878 916 961 1 117 
krátkodobé záväzky 787 795 679 190 658 654 785 303 860 415 
časové rozlíšenie -pasívne 2 053 1 417 783 149 0 
 pasíva  s p o l u: 962 223 3 823 492 4 317 345 4 307 979 4 082 255 
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